
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 174 | Sexta-feira, 05 de Julho de 2019

PREFEITURA VAI INAUGURAR CLÍNICA 
VETERINÁRIA MUNICIPAL  

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde e 
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento, convida a população 
para a inauguração da Clínica Vete-
rinária Municipal (a Clínica Animal). 
A cerimônia de entrega será no dia 
06/07 (sábado), às 10 da manhã, no 
Horto Municipal, em Sampaio Corrêa 
(sede da Secretaria de Agricultura).

A Clínica Veterinária Municipal foi 
criada para ampliar as ações do Pro-
grama de Atenção aos Animais. A 
unidade será informatizada e conta-
rá com consultórios, centro cirúrgico 
e salas de espera, esterilização e de 
recuperação pós-cirúrgica. As consul-
tas serão gratuitas e o atendimento 
na unidade será voltado para animais 
de pequeno porte, como cães, gatos, 
etc.

CRIANÇA CIDADÃ HOMENAGEIA 
ESTUDANTES DA OBMEP  

A Prefeitura de Saquarema , por meio 
da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, realizou nesta quarta-fei-
ra (03), mais uma edição do Projeto 
Criança Cidadã, que reuniu alunos e 
educadores da Escola Municipal Ma-
noel Muniz da Silva, na Barreira. 

Nesta edição, o Projeto homenageou 
os alunos que participaram da Olim-
píada de Matemática – OBMEP/2018. 
Os jovens, alunos da rede municipal 
e estadual, receberam diplomas de 
honra ao mérito, pela participação 
na Olimpíada. Durante o evento, os 
alunos da Escola Municipal Manoel 
Muniz da Silva realizaram uma apre-
sentação e, logo após, as crianças 
visitaram a Câmara Municipal e co-
nheceram um pouco mais da rotina 
dos vereadores e do órgão legislativo. 
Estiveram também no gabinete

da Prefeita Manoela Peres, que falou 
sobre o funcionamento da Prefeitura, 
as funções e responsabilidades exe-
cutivo municipal e a importância da 
educação na vida dos cidadãos.

O Projeto Criança Cidadã acontece 
duas vezes ao mês, trazendo sempre 
uma escola diferente para conhecer a

rotina dos órgãos municipais, desen-
volvendo noções de cidadania, habili-
dades e responsabilidades.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 174 
Sexta-feira, 05 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato..........04



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 174 
Sexta-feira, 05 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 508 DE 04 DE JULHO 
DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o Processo nº 0007450-
28/2019.8.19.0000 do TJ-RJ. 
RESOLVE:
Designar Comissão para avaliar as reivin-
dicações dos Guardas Civis Municipais, 
composta da seguinte forma:
a) Pelo Governo 
Hailson Alves Ramalho – matrícula: 
209729-4
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 
Daniele Guedes Rodrigues da Silva – ma-
trícula: 959770-1
Secretaria Municipal de Planejamento
Antônio Francisco Alves Neto – matrícula: 
51497-1
Procuradoria Geral do Município
b) Pela Guarda Civil 
Yuri Mesquita – matrícula: 6840-3
Guarda Civil
Sergio Luis de Moura – matrícula: 6078-0
Guarda Civil
Núbia Rosa Muniz – matrícula: 60593-1
Guarda Civil
A Comissão terá o prazo de até 06(seis) 
meses para concluir os seus trabalhos, 
apresentando relatório final à Chefia do 
Poder Executivo.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 509 DE 04 DE JULHO 
DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auditor Fis-
cal, pela exoneração a pedido, em 04 de 
julho de 2019, do Servidor Victor Silva 
Gaia, matrícula nº 7278-1, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 

Receita e Tributação, conforme Processo 
nº 11283/2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 510 DE 04 DE JULHO 
DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Sirlene de Oliveira, do cargo 
comissionado de Chefe de Divisão de 
Atendimento ao Público, Símbolo CCE-3, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, com efeito retroati-
vo a 30 de junho de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 511 DE 04 DE JULHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Exonerar Paula Correa da Silva, do car-
go comissionado de Auxiliar de Gabinete, 
Símbolo CCE-2, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
com efeito retroativo a 30 de junho de 
2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 512 DE 04 DE JULHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Sirlene de Oliveira, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador 
de Oficina (Serviços de Proteção Social 
Básica e Especial), Símbolo CCE-4, vin-
culada à Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social, com efeito retroativo a 
01 de julho de 2019
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita
Saquarema, 04 de julho de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 513 DE 04 DE JULHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Paula Correa da Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Oficina (Serviços de Proteção So-
cial Básica e Especial), Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, com efeito retroati-
vo a 01 de julho de 2019
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 514 DE 04 DE JULHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Geciane Matias Gomes de Bri-
to, para exercer o cargo comissionado 
de Chefe de Divisão de Atendimento ao 
Público, Símbolo CCE-3, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, com efeito retroativo a 01 de julho 
de 2019
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 515 DE 04 DE JULHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Carla Pereira da Conceição, para 
exercer o cargo comissionado de Auxiliar 
de Gabinete, Símbolo CCE-2, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, com efeito retroativo a 01 de julho 
de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019. 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 174 
Sexta-feira, 05 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 516 DE 04 DE JULHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Suprimir do servidor Municipal Ênio de 
Andrade Soares, Agente Administrativo, 
matrícula: 4957-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Finanças, a Função Gratifi-
cada do Executivo – FGE – 5 e atribuir 
a Função Gratificada do Executivo FGE-
7, com efeito retroativo a 01 de julho de 
2019.  
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Finanças nº 055/2019, justifi-
cando que o referido servidor exerce atri-
buições com um grau de complexidade 
devido ao grande volume de processos 
administrativos relacionados à folha de 
pagamento e seu desempenho e atuação 
diferenciada faz jus a concessão da gra-
tificação.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 517 DE 04 DE JULHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Suprimir da servidora Municipal Simo-
ne Alves Aranha, Atendente, matrícula: 
6261-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE – 
4 e atribuir a Função Gratificada do Exe-
cutivo FGE-5, com efeito retroativo a 01 
de julho de 2019.  
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Administração, Receita e Tri-
butação nº 076/2019, justificando que a 
referida servidora exerce atribuições com 
um grau de complexidade devido ao gran-
de volume de processos administrativos 
relacionados à folha de pagamento e seu 
desempenho e atuação diferenciada faz 

jus a concessão da gratificação.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 518 DE 04 DE JULHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Atribuir a servidora Municipal Aline Candi-
do Lopes de Oliveira, Contadora, matrícu-
la: 7293-1, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Finanças, a Função Gratificada do 
Executivo – FGE – 7, com efeito retroativo 
a 01 de julho de 2019.  
Conforme memorando da Secretaria 
Municipal de Finanças nº 056/2019, jus-
tificando que a referida servidora exerce 
atribuições com um grau de complexi-
dade e pela necessidade de haver uma 
Contadora Geral Substituta na ausência 
do Contador Geral Titular, e seu desem-
penho e atuação diferenciada faz jus a 
concessão da gratificação.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 029/2018     
Contrato: 053/2019     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.  
Contratada: Auto Posto Bacaxá Saqua-
rema LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de combustí-
vel (100.000 litros de gasolina comum 
e 87.000 litros de óleo diesel S 10) para 
abastecer a frota da Secretária Municipal 
de Saúde. 
Valor: R$ 813.288,00 (oitocentos e treze 
mil duzentos e oitenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 03 de junho de 2019 João 
Alberto Teixeira de Oliveira -Secretário 
Municipal de Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Processo nº 029/2018                         
Contrato nº 053/2019                             
Objeto: Aquisição de Combustíveis para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde 
e o H.M.N.S.N.
Fica designado o servidor, Luiz Palmier 
Sardinha – Mat.: 202976, para exercer a 
função de fiscal de Contrato.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Mat.: 80101/ Decreto 1.661/17

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 4590/2019    
Contrato:  017/2019   
Contratante: Fundo Municipal de Assis-
tência Social.
Contratada: Rcav Informática – Comér-
cio e Serviços de Informática LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de 35 microcomputadores para 
suprir as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social do Mu-
nicípio de Saquarema. 
Valor: R$ 75.768,00 (setenta e cinco mil 
setecentos e sessenta e oito reais)
Prazo: 12 (doze) meses Saquarema, 01 
de julho de 2019
Eliane Alves de Aquino -  Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social 

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 04.590/2019
Contrato: 017/2019 – RCAV INFORMÁ-
TICA – COMÉRCIO E SERVIÇO DE IN-
FORMÁTICA LTDA
Fiscal do Contrato: Luis Antônio de Oli-
veira Aquino Matrícula: 9496882
Objeto: Aquisição de microcomputadores 
para suprir as necessidades da Secretaria 
de Desenvolvimento Social.
Valor: R$ 75.768,00 (setenta e cinco mil 
setecentos e sessenta e oito reais)
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando em 01 
de julho de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO
Ao Contrato nº: 039/2018  
Processo nº: 1507/2018 
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Porto Seguro Companhia de 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS E 
TERMOS DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 174 
Sexta-feira, 05 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Seguros Gerais. 
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
18/01/2018, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima.
Fundamentação: artigo 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 77.000,00(setenta e sete mil 
reais)
Prazo: 12 (doze) meses. 
Saquarema, 25 abril de 2019.
Antonio Peres Alves - Secretário Munici-
pal de Educação e Cultura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano I, Edição nº 144 de 21 de maio de 
2019.

TERMO DE DESTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Ref. Processo: 1507/2018  
Objeto: Contratação de Empresa para 
Serviços de Seguro Total de Veículo.
Contrato: 039/2018                              
1 – Termo de destituição e designação de 
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica destituída a servidora – Flávia C. 
C. Vignoli Matrícula 922706-3 e o servidor 
Amauri De Oliveira Nogueira Matrícula 
91817-2 da função de fiscal do contra-
to 039/2018 do processo administrativo 
1.507/2017.
3 – Fica designado o servidor Divanil 
Fontes Pinheiro – Matrícula 45730 e o 
servidor Welinton Figueiredo Matrícu-
la 9496958-3, para exercer a função de 
fiscal do contrato 039/2018 do processo 
administrativo 1.507/2017.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de Maio de 2019 
Antônio Peres Alves - Secretário Munici-
pal de Educação e Cultura
*Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema – Edição n º 128, Quinta Feira, 
25 de Abril de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 9196/2018    

Contrato: 051/2019      
Contratante: Fundo Municipal de Saúde  
Contratada: Linea-RJ  Comércio EIRELI 
.ME
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Valor: R$79.704,49 (setenta e nove mil 
setecentos e quatro reais e quarenta e 
nove reais).
Prazo: 3(três) meses
Saquarema, 03 de junho de 2019 
João Alberto Teixeira de Oliveira - Secre-
tário Municipal de Saúde

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 128/2018

Processo nº:  1980/2018 
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Omega Construtora e Servi-
ços LTDA. 
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
29/11/2018, nos termos previstos em sua 
Cláusula Quinta.
Fundamentação: artigo 57, §1°, II da Lei 
nº 8.666/93.
Fica mantido o valor inicial do contrato em 
referência, sem quaisquer acréscimos ou 
reajustes.
Prazo: 60 (sessenta) dias a contar de 
13/06/2019             
Saquarema, 12 junho de 2019 
Antônio Peres Alves - Secretário Munici-
pal de Educação e Cultura

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 023/2018
Processo nº:  082/2018    
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços Ltda. ME  
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na locação de veículos, sem 
condutor e quilometragem livre para aten-
der à Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca.
Finalidade: prorrogação do prazo contra-
tual por novo período de 12 (doze) meses.
Fundamento legal: art. 57, II da Lei Fede-
ral nº 8.666/93.
Prazo de vigência: 01/03/2019 a 
01/03/2020.
Valor: R$ 45.840,00 (quarenta e cinco mil 
oitocentos e quarenta reais).
Saquarema, 27 de fevereiro de 2019.
Jorge Alex dos Santos Pereira -Secretário 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Pesca 

*Omitido da Edição nº 92, Ano I, do Diário 
Oficial do Município de Saquarema, de 28 
de fevereiro de 2019.   

EXTRATO DO TERMO DE 
SUBSTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo n.º: 082/2018          
Contrato nº: 023/2018 
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços Ltda. ME  
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na locação de veículos, sem 
condutor e quilometragem livre para aten-
der à Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca.
Finalidade: destituir, a partir do presente 
ato, o anterior fiscal do contrato, desig-
nando outro servidor para assumir o mes-
mo encargo.
Destituir: Dezio de Oliveira Coutinho ma-
trícula n.º 204412.
Designar: Fabiana Cabral das Flores Al-
meida, matrícula n.º 959340.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2019.
Jorge Alex dos Santos Pereira - Secretá-
rio Municipal de Agricultura, Abastecimen-
to e Pesca 
*Omitido da Edição nº 92, Ano I, do Diário 
Oficial do Município de Saquarema, de 28 
de fevereiro de 2019.   

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº.: 7012/2019
Dispensa de licitação nº.: 01/2019 
Objeto.: Aquisição de materiais de con-
sumo para atender o Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth.
Contratante: Fundo Municipal de Saude 
de Saquarema – CNPJ.: 12.361.936/0001-
27
Contratada: Santos e Lacerda Tecidos de 
Bacaxa LTDA – CNPJ.: 03.339.722/0001-
63
Valor Total: R$ 13.760,00 (treze mil e se-
tecentos e sessenta reais)
FUNDAMENTO: ART. 24, INCISO X DA 
LEI 8.666/1993
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 a Dispensa de Lici-
tação nº 03/2018, em conformidade com o 
Termo de Referência.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 174 
Sexta-feira, 05 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 14 de junho de 2019
*Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema, edição Ano I 162 de 17/06/2019

HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preço (TP): 011/2019 Em de-
corrência dos atos da Comissão Perma-
nente de Licitação e do exposto no pro-
cesso nº 3.748/2019 a mim apresentado, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento 
da licitação efetuada, objeto da Tomada 
de Preço nº 011/2019 e ADJUDICO o ob-
jeto em favor da empresa: Construtora 
Zadar LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
30.183.941/0001-79 estabelecida na Rua 
Senador Dantas, nº 75 - sala 1903, Centro 
– Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.031-204, 
com o valor de R$ 2.523.421,60 (dois mi-
lhões, quinhentos e vinte três mil, quatro-
centos e vinte um reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 04 de julho de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde -Secretário Mu-
nicipal de Obras e Urbanismo.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial/SRP: 043/2019
Em decorrência dos atos da Comissão 
Permanente de Licitação e do exposto 
no processo nº 17.708/2018 a mim apre-
sentado, HOMOLOGO o resultado do 
julgamento da licitação efetuada, objeto 
do Pregão Presencial/SRP: 043/2019 em 
favor das empresas:
Bazar Ponto de Ouro de Saquarema 
LTDA ME., inscrita no CNPJ sob o nº 
10.249.405/0001-11 estabelecida na Rua 
Beatriz Amaral, nº 155 – loja 01, Bacaxá – 
Saquarema/RJ – CEP 28.993-000, com o 
valor de R$ 396.676,70 (trezentos e no-
venta e seis mil, seiscentos e setenta e 
seis reais e setenta centavos).
CM Serviços e Locações EIRE-
LI EPP., inscrita no CNPJ sob o nº 
26.725.081/0001-80 estabelecida na Rua 
Mário Vasconcelos, nº 20 – sala 302, Cen-
tro – Araruama/RJ – CEP 28.970-000, 
com o valor de R$ 324.150,60 (trezentos 
e vinte e quatro mil, cento e cinquenta 
reais e sessenta centavos).
L&P Atacadista De Material De Cons-
trução LTDA EPP., inscrita no CNPJ sob 
o nº 22.217.554/0001-88 estabelecida na 
Rodovia Amaral Peixoto, 84.481 – lote 09; 
quadra D, Loteamento Parque Alvorada, 
Havai – Araruama/RJ – CEP 28.970-000, 
com o valor de R$ 524.814,02 (quinhen-
tos e vinte e quatro mil, oitocentos e 
quatorze reais e dois centavos).
Macife Soluções em Materiais 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

23.502.141/0001-08 estabelecida na Rua 
Califórnia, nº 545 – Parte - Penha – Rio 
de Janeiro/RJ – CEP 21.020-150, com o 
valor de R$ 202.347,05 (duzentos e dois 
mil, trezentos e quarenta e sete reais e 
cinco centavos).
Sisu Comercial e Serviços LTDA 
ME., inscrita no CNPJ sob o nº 
18.155.126/0001-09 estabelecida na Rua 
Dr. Alberto Torres, loja 1003, Vila Lage – 
São Gonçalo/RJ – CEP 24.426-260, com 
o valor de R$ 497.512,76 (quatrocentos 
e noventa e sete mil, quinhentos e doze 
reais e setenta e seis centavos).
Surf Lagos Papelaria de Saqua-
rema, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.503.399/0001-96 estabelecida na Rua 
Barão de Saquarema, nº 365 – loja 02, 
Centro – Saquarema/RJ – CEP 28.993-
772, com o valor de R$ 24.911,26 (tre-
zentos e noventa e seis mil, seiscentos 
e setenta e seis reais e setenta centa-
vos).
Saquarema, 04 de julho de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde  -    Sec.Mun. de 
Obras e Urbanismo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
052/2019 DO PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 030/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
28 de maio de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro de 
Preços para contratação de empresa para 
prestação de serviços em gestão labora-
torial compreendida em fornecimento de 
reagentes e insumos laboratoriais, vincu-
lada à cessão gratuita de equipamentos 
de automação, estrutura física e mobiliá-
rio , rede de informática e sistema        de 
gestão laboratorial, transporte e forneci-
mento de insumo para coleta de sangue 
nas unidades de saúde do município , 
atendendo as necessidades do Labora-
tório Central  de Saquarema (LMA) e La-
boratório do Hospital Nossa Senhora de 
Nazaré (LME), de acordo com o Processo 
Administrativo nº 05376/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

 

 
 

FORNECEDOR: HUMANIZALAB LTDA 

ENDEREÇO: Av. Presidente Roosevelt, 204 São Francisco – Niterói/RJ 

CNPJ: 28.133.769/0001-05 

TELEFONE:21 3628-3860 

CONTATO: Telma 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND  QTD   UNITARIO  TOTAL 

1 ACIDO ÚRICO ENZIMÁTICO  EXAME 7968 1,81 14.422,08 

2 ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O (ASO) POR TURBODIMETRIA EXAME 398 2,77 1.102,46 

3 ALFA GLICOPROTEÍNA ÁCIDA  EXAME 3108 3,61 11.219,88 

4 ALBUMINA COLORIMETRICA COM PADRAO EXAME 2789 1,81 5.048,09 

5 ASPARTATO AMINOTRANSFERASE LIQUIFORM (ALT) CINÉTICO UV  EXAME 8605 1,97 16.951,85 

6 AMILASE CNPG LIQUIFORM METODO COLORIMETRICO. EXAME 2948 2,20 6.485,60 

7 ALANINO AMINOTRANSFERASE LIQUIFORM (AST) - CINÉTICO UV  EXAME 8605 1,97 16.951,85 

8 BILIRRUBINA DIRETA LIQUIFORM PARA AUTOMAÇÃO. EXAME 3832 1,97 7.549,04 

9 BILIRRUBINA TOTAL E FRAÇÕES LIQUIFORM PARA AUTOMAÇÃO. EXAME 3832 1,97 7.549,04 

10 CÁLCIO MÉTODO ARSENAZO LIQUIFORM  EXAME 2390 1,81 4.325,90 

11 CREATINOFOSFOQUINASE FRACAO MB (CK MB) LIQUIFORM CINETICA EXAME 3984 4,04 16.095,36 

12 CREATINOFOSFOQUINASE (CK NAC) LIQUIFORM CINETICA EXAME 3984 3,61 14.382,24 

13 CLORETO COLORIMETRICO EXAME 2311 1,81 4.182,91 

14 COLESTEROL HDL DIRETO LIQUIFORM  EXAME 5578 3,44 19.188,32 

15 COLESTEROL TOTAL LIQUIFORM ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO EXAME 8079 1,81 14.622,99 

16 COLINESTERASE LIQUIFORM EXAME 80 3,61 288,80 

17 CREATININA CINETICA LIQUIFORM MÉTODO ENZIMÁTICO  EXAME 12582 1,81 22.773,42 

18 FATOR REUMATÓIDE 2,5ML  EXAME 2175 2,77 6.024,75 

19 FERRITINA METODO IMUNOTURBEDIMETRIA EXAME 3884 15,28 59.347,52 

20 FERRO LIQUIFORM – CAPACIDADE DE COMBINAÇÃO DO FERRO EXAME 1714 1,97 3.376,58 

21 FOSFATASE ALCALINA LIQUIFORM  EXAME 5498 1,97 10.831,06 

22 FÓSFORO UV  EXAME 5179 1,81 9.373,99 

23 
FRUTOSAMINA COLORIMETRICA (REDUÇÃO DO NBT – AZUL DE 
NITROTETRAZOICO) 

EXAME 797 7,70 6.136,90 

24 GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT) LIQUIFORM  EXAME 6374 3,44 21.926,56 

25 GLICOSE LIQUIFORM MÉTODO HEXOQUINASE COLORIMÉTRICA  EXAME 27888 1,81 50.477,28 

26 
HBA1C HEMOGLOBINA GLICOSILADA MÉTODO TURBEDIMETRIA 
AUTOMATIZÁVEL  

EXAME 3984 7,70 30.676,80 

27 DESIDROGENASE LATICA CINETICA (LDH) LIQUIFORM EXAME 2311 3,61 8.342,71 

28 
COLESTEROL LDL LIQUIFORM COLORIMETRICA (SURFACTANTE 
SELETIVO) 

EXAME 15936 3,44 54.819,84 

29 LÍPASE LIQUIFORM MÉTODO COLORIMÉTRICO POR AUTOMAÇÃO  EXAME 17172 2,20 37.778,40 

30 MAGNÉSIO MÉTODO COLORIMÉTRICO EXAME 2151 1,97 4.237,47 

31 MICROALBUMINURIA MÉTODO IMUNOTURBEDIMETRIA EXAME 1554 7,96 12.369,84 

 

 
 

32 PROTEINA C REATIVA (PCR) MÉTODO TURBEDIMETRIA EXAME 2390 9,06 21.653,40 

33 PROTEINA C REATIVA (PCR) ULTRA SENSIVEL MÉTODO TURBEDIMETRIA EXAME 1594 9,06 14.441,64 

34 POTASSIO MÉTODO ENZIMÁTICO EXAME 9562 1,81 17.307,22 

35 PROTEÍNAS TOTAIS MÉTODO COLORIMÉTRICO COM PADRÃO. EXAME 5810 1,37 7.959,70 

36 T EM LÍQUOR (LCR) E URINA EXAME 1036 1,37 1.419,32 

37 SODIO MÉTODO ENZIMÁTICO  EXAME 9562 1,81 17.307,22 

38 TRANSFERRINA MÉTODO TURBEDIMETRIA EXAME 5817 4,04 23.500,68 

39 TRIGLICÉRIDES LIQUIFORM MÉTODO COLORIMÉTRICO  EXAME 1554 3,44 5.345,76 

40 URÉIA UV MÉTODO COLORIMÉTRICO LIQUIFORM  EXAME 8303 1,81 15.028,43 

41 TROPONINA  EXAME 1036 8,82 9.137,52 

42 TEMPO DE PROTROMBINA ATIVADA (TAP) EXAME 4143 2,68 11.103,24 

43 TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL (PTT) EXAME 4143 5,65 23.407,95 

44 FIBRINOGÊNIO EXAME 3825 4,51 17.205,75 

45 REAGENTE CONTRA CITOMEGALOVIRUS IGG EXAME 1195 10,78 12.882,10 

46 REAGENTE CONTRA CITOMEGALOVIRUS IGM EXAME 1195 11,38 13.599,10 

47 REAGENTE CONTRA LEPTORPIROSE IGG EXAME 1195 4,02 4.803,90 

48 REAGENTE CONTRA LEPTORPIROSE IGM EXAME 1195 4,02 4.803,90 

49 REAGENTE CONTRA RUBEOLA IGG EXAME 1195 16,82 20.099,90 

50 REAGENTE CONTRA RUBEOLA IGM EXAME 1195 16,82 20.099,90 

51 REAGENTE IGG CONTRA TOXOPLASMOSE (TOXO – IGG) EXAME 1195 16,63 19.872,85 

52 REAGENTE IGM CONTRA TOXOPLASMOSE (TOXO IGM) EXAME 1195 18,18 21.725,10 

53 REAGENTE CONTRA HEPATITE B – ANTIGENO DE SUPERFICIE (ANTI HBS) EXAME 1195 18,18 21.725,10 

54 
REAGENTE CONTRA HEPATITE B - ANTIGENO CENTRAL (ANTI HBC 
TOTAL) 

EXAME 1195 18,18 21.725,10 

55 REAGENTE CONTRA HEPATITE C (ANTI HCV) EXAME 1912 18,18 34.760,16 

56 HIV AG/AB EXAME 1992 9,80 19.521,60 

57 
REAGENTE CONTRA HEPATITE B PARA CARACTERIZAÇÃO DE 
ANTICORPOS IGM (ANTI HBC IGM) 

EXAME 
1195 

18,18 21.725,10 

58 REAGENTE CONTRA HEPATITE B (HBSAG) EXAME 2390 18,18 43.450,20 

59 REAGENTE CONTRA HEPATITE A (HAV IGG) EXAME 1195 18,18 21.725,10 

60 REAGENTE CONTRA HEPATITE A (HAV IGM) EXAME 1195 18,18 21.725,10 

61 REAGENTE CONTRA HEPATITE B – ANTIGENO E (ANTI HBE) EXAME 1195 18,18 21.725,10 

62 
REAGENTE PARA CARACTERIZAÇÃO DO ANTIGENO E DO VIRUS DA 
HEPATITE B (ANTI HBE AG) 

EXAME 
1195 

18,18 21.725,10 

63 
REAGENTE PARA CARATCTERIZAÇÃO DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
HERPES 1  

EXAME 239 16,82 4.019,98 

64 
REAGENTE PARA CARATCTERIZAÇÃO DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
HERPES 2  

EXAME 239 16,82 4.019,98 

65 HORMONIO FOLICULO ESTIMULANTE (FSH)) EXAME 1992 7,73 15.398,16 

66 HORMONIO LUTEINIZANTE (LH) EXAME 1992 8,79 17.509,68 

67 GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (Beta HCG) QUALITITIVO EXAME 2311 7,69 17.771,59 

68 TRIIODOTIRONINA (T3) TOTAL  EXAME 2311 8,54 19.735,94 



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 174 
Sexta-feira, 05 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total R$ 2.450.791,52 (Dois milhões 
quatrocentos e cinquenta mil setecentos 
e noventa e um reais e cinquenta e dois 
centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo da servidora Alessandra 
Martins da Costa - matrícula: 949712-1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
059/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL N°038/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
01 de julho de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preço para contratação  de empresa 
especializada na prestação de Serviço 
Telefônico Fixo Comutado – STFC ( fixo-
-fixo e fixo-móvel)  nas modalidades Local 
( LL) , Longa Distância Nacional (LDN), 
Longa Distância Internacional  (LDI)  e 
instalação de entroncamentos digitais 
(LOTE 1 ); bem como serviços de acesso 
à internet (LOTE 2) para atendimento das 
necessidades da Prefeitura de Saquare-

ma,  conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital , de 
acordo com  o Processo Administrativo nº 
20.652/2017.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor total de R$: 179.163,50 (Cento e se-
tenta e nove mil cento e sessenta e três 
reais e cinquenta centavos).
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará o cargo do servidor   Mauro Sérgio 
Dias Araújo- matrícula 45659-1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
060/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL N°038/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
01 de julho de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro de 
Preço para contratação  de empresa es-
pecializada na prestação de Serviço Tele-
fônico Fixo Comutado – STFC ( fixo-fixo e 
fixo-móvel)  nas modalidades Local ( LL) 
, Longa Distância Nacional(LDN) , Longa 
Distância Internacional (LDI) e  instalação 
de entroncamentos digitais (LOTE 1 ); 
bem como serviços de acesso à internet 
(LOTE 2) para atendimento das necessi-
dades da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema,  conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital , 
de acordo com  o Processo Administrativo 
nº 20.652/2017.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

 

 
 

69 TIROXINA (T4) TOTAL EXAME 2311 8,58 19.828,38 

70 TIROXINA (T4) LIVRE EXAME 4382 11,37 49.823,34 

71 TRIIODOTIRONINA (T3) LIVRE EXAME 2311 8,54 19.735,94 

72 HORMONIO TIREOESTIMULANTE (TSH) ULTRA SENSÍVEL EXAME 10119 8,78 88.844,82 

73 PROGESTERONA EXAME 2311 10,02 23.156,22 

74 PROLACTINA EXAME 2311 9,95 22.994,45 

75 ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA) TOTAL EXAME 3586 16,09 57.698,74 

76 LEPTOSGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA) LIVRE EXAME 3586 16,09 57.698,74 

77 ESTRADIOL EXAME 1594 9,95 15.860,30 

78 TESTOSTERONA EXAME 1594 10,22 16.290,68 

79 FOLATO  EXAME 1594 15,34 24.451,96 

80 INSULINA EXAME 637 9,97 6.350,89 

81 ANTI TIREOGLOBULINA EXAME 637 16,82 10.714,34 

82 VITAMINA D3 EXAME 1434 14,94 21.423,96 

83 VITAMINA B12  EXAME 797 14,94 11.907,18 

84 ANTIGENO CARCINOEMBRIONARIO (CEA) EXAME 637 13,08 8.331,96 

85 ANTIGENO CARCINOEMBRIONARIO (CEA 125) EXAME 637 13,08 8.331,96 

86 HEMOGRAMA COMPLETO EXAME 119520 4,03 481.665,60 

87 CLASSIFICAÇÃO DE GRUPO SANGUINEO DO SISTEMA ABO EXAME 3825 1,34 5.125,50 

88 CLASSIFICAÇÃO DE SISTEMA RH EXAME 3825 10,44 39.933,00 

89 TESTE DIRETO DA ANTIGLOBULINA HUMANA (COOMBS DIRETO) EXAME 9323 2,68 24.985,64 

90 GASOMETRIA (PH PCO2 PO2 BICARBONATI AS2) EXCETO BASE EXAME 2502 15,34 38.380,68 

91  DETERMINAÇÃO DA HEPATITE C (ANTI HCV L) TESTE RAPIDO EXAME 518 18,18 9.417,24 

92  DETERMINAÇÃO DA HEPATITE A (HAV TOTAL) TESTE RAPIDO EXAME 518 18,18 9.417,24 

93  DETERMINAÇÃO DA HEPATITE A (HBS AG) TESTE RAPIDO EXAME 518 18,18 9.417,24 

94 DOSAGEM DE Beta HCG TESTE RAPIDO EXAME 4143 7,69 31.859,67 

95 DETERMINAÇÃO DE HIV TESTE RAPIDO EXAME 518 9,80 5.076,40 

96 WESTERN BLOT (TESTE RAPIDO EXAME 31 83,30 2.582,30 

97 DETERMINAÇÃO DE SÍFILIS TESTE RAPIDO EXAME 104 0,98 101,92 

98 DIAGNOSTICO PARA DENGUE IGG/IGM TESTE RAPIDO  EXAME 518 29,40 15.229,20 

99 TESTE PARA VDRL PARA DETECÇÃO DE SIFILIS EXAME 1036 2,77 2.869,72 

100 TESTE PARA SENSIBILIDADE /ANTIBIOTICO / QUIMIOTERAPICO  EXAME 1514 4,88 7.388,32 

101 TESTE INDIRETO DA ANTIGLOBULINA HUMANA (COOMBS INDIRETO) EXAME 104 2,68 278,72 

102 PESQUISA DE SANGUE OCULTO EXAME 239 1,62 387,18 

103 PESQUISA DE ROTAVIRUS EXAME 156 10,04 1.566,24 

104 PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS EXAME 5578 1,62 9.036,36 

105 PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS COM CONSERVANTE MIF  EXAME 5578 1,62 9.036,36 

106 CULTURA DE BACTERIAS PARA IDENTIFICAÇÃO EXAME 1355 5,51 7.466,05 

107 
ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTOS DA 
URINA 

EXAME 39840 3,63 144.619,20 

108 CULTURA PARA IDENTIFICAÇÃO DE FUNGOS EXAME 398 4,11 1.635,78 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 

Fornecedor: TELEMAR NORTE LESTE S/A 
CNPJ: 33.000.118/0001-79 
Endereço: Rua Do lavradio,71 2ª andar Centro – Rio de Janeiro/RJ 
CEP: 20230-070 
Fone/Fax: 21 31318383 
Contato: Luiz Claudio 

 
LOTE 1 

(PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO – STFC) 
 

STFC LOCAL – LINHAS ANALÓGICAS (CONVENCIONAIS) 

ITE
M DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT

. 
PREÇO UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 Assinatura de linhas analógicas 492 R$ 59,65 R$ 29.347,80 

2 
Prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) - ligações locais de 
telefone fixo para telefone fixo (LL) 

29520 R$ 0,07 R$ 2.066,40 

3 
Prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) - ligações locais de 
telefone fixo para telefone móvel - VC1 (mesmo DDD) 

14760 R$ 0,49 R$ 7.232,40 

STFC LOCAL – TRONCO E1 

4 

Instalação de 02 (dois) entroncamentos digitais bidirecionais (E1) com 30 
(trinta) canais ativos cada um deles, junto às centrais telefônicas, onde houver 
disponibilidade e solicitação do contratante, com sinalização ISDN ou R2 digital 
ou no padrão equivalente e suficiente a proporcionar qualidade no serviço 
telefônico 

2 R$ 1.230,79 R$ 2.461,58 

5 

Assinatura de 02 (dois) entroncamentos digitais bidirecionais (E1) com 30 
(trinta) canais ativos cada um deles, junto às centrais telefônicas, onde houver 
disponibilidade e solicitação do contratante, com sinalização ISDN ou R2 digital 
ou no padrão equivalente e suficiente a proporcionar qualidade no serviço 
telefônico  

24 R$ 541,71 R$ 13.001,04 

6 Assinatura de DDR’s 1200 R$ 2,40 R$ 2.880,00 

7 
Prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) - ligações locais de 
telefone fixo para telefone fixo (extra grupo)  

72.000 R$ 0,08 R$ 5.760,00 

8 
Prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) - ligações locais de 
telefone fixo para telefone móvel - VC1 (mesmo DDD) 36.000 R$ 0,68 R$ 24.480,00 

LIGAÇÕES DE LONGA DISTÂNCIA 

9 
Instalação e prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) por meio de 
entroncamento digital (E1) - ligações longa distância nacional (LDN) de 
telefone fixo para telefone fixo < 50 km – DDD (degrau D1) 

101.52
0 

R$ 0,25 R$ 25.380,00 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

10 
Instalação e prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) por meio de 
entroncamento digital (E1) - ligações longa distância nacional (LDN) de 
telefone fixo para telefone fixo > 50km < 100 km – DDD (degrau D2) 

50.760 R$ 0,27 R$ 13.705,20 

11 
Instalação e prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) por meio de 
entroncamento digital (E1) - ligações longa distância nacional (LDN) de 
telefone fixo para telefone fixo > 100 km < 300 km – DDD (degrau D3) 

25.380 R$ 0,27 R$ 6.852,60 

12 
Instalação e prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) por meio de 
entroncamento digital (E1) - ligações longa distância nacional (LDN) de 
telefone fixo para telefone fixo > 300 km – DDD (degrau D4) 

16.920 R$ 0,25 R$ 4.230,00 

13 

Instalação e prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) por meio de 
entroncamento digital (E1) - ligações longa distância nacional (LDN) de 
telefone fixo para telefone móvel - VC2 (primeiro dígito do DDD igual a 8 – PB, 
RN, CE, PI e AL) 

8.460 R$ 0,86 R$ 7.275,60 

14 

Instalação e prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) por meio de 
entroncamento digital (E1) - ligações longa distância nacional (LDN) de 
telefone fixo para telefone móvel - VC3 (primeiro dígito do DDD diferente de 8 
– demais estados do país) 

8.460 R$ 0,86 R$ 7.275,60 

15 

Longa Distância Internacional – Fixo-Fixo (DDI): EUA (exceto Havaí e Alasca), 
Canadá, Finlândia, Noruega, Suécia, Bélgica, Holanda, Áustria, Dinamarca, 
Argentina, Chile, Japão, Austrália, Portugal, Franca, Espanha, Itália, Reino 
Unido, Irlanda, Alemanha, Suíça, Coreia do Sul, China, Grécia e Israel 

180 R$ 8,30 R$ 1.494,00 

16 
 Longa Distância Internacional – Fixo-Fixo (DDI): demais países das Américas e 
da Europa 

180 R$ 8,30 R$ 1.494,00 

17 
Longa Distância Internacional – Fixo-Fixo (DDI): demais Países da Ásia, África, 
Oriente Médio, Oceania e Ilhas do Pacífico 

60 R$ 8,30 R$ 498,00 

18 
Longa Distância Internacional – Fixo-Fixo (DDI): demais Países e Territórios não 
listados nas Regiões anteriores 

60 R$ 8,30 R$ 498,00 

19 

3.8.1 Longa Distância Internacional – Fixo-Móvel (DDI): EUA (exceto Havaí e 
Alasca), Canadá, Finlândia, Noruega, Suécia, Bélgica, Holanda, Áustria, 
Dinamarca, Argentina, Chile, Japão, Austrália, Portugal, França, Espanha, Itália, 
Reino Unido, Irlanda, Alemanha, Suíça, Coreia do Sul, China, Grécia e Israel 

120 R$ 8,30 R$ 996,00 

20 
 Longa Distância Internacional – Fixo-Móvel (DDI): demais Países das Américas 
e da Europa 

120 R$ 8,30 R$ 996,00 

21 
 Longa Distância Internacional – Fixo-Móvel (DDI): demais Países da Ásia, 
África, Oriente Médio, Oceania e Ilhas do Pacífico 36 R$ 8,30 R$ 298,80 

22 
 Longa Distância Internacional – Fixo-Móvel (DDI): demais Países e Territórios 
não Listados nas Regiões Anteriores 

36 R$ 8,30 R$ 298,80 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

SERVIÇO DE TC0800 - ALCANCE NACIONAL 

23 Assinatura (por número 0800) – acesso nacional  12 R$ 81,54 R$ 978,48 

24 Agendamento por horário, data, origem ou dia da semana (cada) 12 R$ 89,14 R$ 1.069,68 

25 Distribuição de chamadas – cíclica, sequencial ou percentual – (cada) 12 R$ 89,14 R$ 1.069,68 

26 Envio de mensagem gravada personalizada (cada) 12 R$ 89,14 R$ 1.069,68 

27 Reencaminhamento de chamadas (CO, LO e ou NR) 12 R$ 89,14 R$ 1.069,68 

28 Restrição de acesso por TP ou celular (cada) 12 R$ 85,52 R$ 1.026,24 

29 Restrição de área de abrangência  12 R$ 85,52 R$ 1.026,24 

30 Tráfego local fixo-fixo (origem em telefones fixos) 6.000 R$ 0,10 R$ 600,00 

31 Tráfego intra-estadual fixo-fixo (origem em telefones fixos) 2.400 R$ 0,28 R$ 672,00 

32 Tráfego inter-estadual fixo-fixo (origem em telefones fixos) 1.200 R$ 0,52 R$ 624,00 

33 Tráfego inter-regional fixo-fixo (origem em telefones fixos) 1.200 R$ 0,52 R$ 624,00 

34 Tráfego local fixo-móvel (origem em telefones móveis) 6.000 R$ 0,73 R$ 4.380,00 

35 Tráfego intra-estadual fixo-móvel (origem em telefones móveis) 2.400 R$ 1,44 R$ 3.456,00 

36 Tráfego inter-estadual fixo-móvel (origem em telefones móveis) 1.200 R$ 1,44 R$ 1.728,00 

37 Tráfego inter-regional fixo-móvel (origem em telefones móveis) 1.200 R$ 1,04 R$ 1.248,00 

38 Código 153 (Guarda Municipal) 12 

Disponibilização gratuita e 
obrigatória (art. 9.º, parágrafo único 
do Anexo à Resolução n.º 357, de 
15/03/2004, da ANATEL) 

39 Código 192 (Serviço de Atendimento Médico de Urgência) 12 

Disponibilização gratuita e 
obrigatória (art. 9.º, parágrafo único 
do Anexo à Resolução n.º 357, de 
15/03/2004, da ANATEL) 

40 Código 199 (Defesa Civil) 12 

Disponibilização gratuita e 
obrigatória (art. 9.º, parágrafo único 
do Anexo à Resolução n.º 357, de 
15/03/2004, da ANATEL) 

 

 



   D.O.S

08

Ano I ● Nº 174 
Sexta-feira, 05 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total de todos os itens é de R$: 
129.999,60 (cento e vinte e nove mil no-
vecentos e noventa e nove reais e ses-
senta centavos).
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará o cargo do servidor   Mauro Sérgio 
Dias Araújo- matrícula 45659-1.

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 102/2017

Processo nº 14.503/2017
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.  
Contratada: DUO SANTOS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
03/10/2017, nos termos previstos em 
Cláusula X.
Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93.
Valor: 801.600,00 (oitocentos e um mil 
e seiscentos reais), pelo período de 12 
(doze) meses.
Saquarema, 31 maio de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano I, Edição nº 168 de 27 de junho de 
2019.

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 

FORNECEDOR: TELEFÔNICA BRASIL S.A 

ENDEREÇO: Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, 1376  26° andar Cidade Monções – São Paulo /SP 

CNPJ: 02.558.157/0001-62 

CEP: 04571-000 

FONE/FAX: 21.9888011606 

CONTATO: Paulo 
                                                                                                     LOTE 2 
                                                              (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET ) 
 
                                                                                 SERVIÇO DE ACESSO A INTERNET 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANT. 
 

VALOR  UNITÁRIO VALOR TOTAL 

 
 


		2019-07-05T10:15:39-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




